Por nosotros.—He aquí los textos principales:

- a) *Christus pro* (ὕπερ) *nobis mortuus est* (Rom. 5,8).
- b) *Qui mortuus est pro* (περί) *nobis* (1 Tes. 5,10).
- c) *Pro* (ὕπερ) *omnibus mortuus est* (2 Cor. 5,15).
- d) *Frater propter* (διὰ) *quem Christus mortuus est* (1 Cor. 8,11).
- e) *Pro* (ὕπερ) *impiis mortuus est* (Rom. 5,6).
- f) *Pro* (ὕπερ) *nobis omnibus* (*Deus*) *tradidit* (παρέδωκεν) *illum* (Rom. 8,32).
- g) *Qui dilexit me, et tradidit* (παράδόντος) *semetipsum pro* (ὕπερ) *me* (Gál. 2,20).
- h) *Christus dilexit nos, et tradidit* (παρέδωκεν) *semetipsum pro* (ὕπερ) *nobis* (Ef. 5,2).
- i) *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit* (παρέδωκεν) *pro* (ὕπερ) *ea* (Ef. 5,25).
- j) *Qui dedit* (ἔδωκεν) *semetipsum pro* (ὕπερ) *nobis* (Tit. 2,14).
- k) *Qui dedit* (ἔδωκεν) *redemptionem semetipsum pro* (ὕπερ) *omnibus* (1 Tim. 2,6).

^A Las diferencias de estos textos se reducen a tres: provenientes de los diferentes verbos empleados, de las preposiciones y de los términos regidos por la preposición. Los verbos son *mortuus est* (a, b, c, d, e), *tradidit* (f, g, h, i) y *dedit* (j, k). El sujeto de todos estos verbos es Cristo, fuera de un solo caso (f), en que es Dios. Las preposiciones son tres: ὕπερ (a, c, e, f, g, h, i, j, k), περί (b) y διὰ (d). El sentido de ὕπερ es, parcialmente a lo menos, el de *a favor de*, en beneficio de; si además incluye el sentido de *en lugar de*, en sustitución de, lo discutiremos luego. Análogo es el sentido de περί si bien algo atenuado, o diferentemente matizado, a causa de su diferente sentido etimológico. El sentido de διὰ es de causalidad. El

término de estas preposiciones es ora singular (*me* [g], *quem* [d], ora plural (*nobis* [a, b, h, j], *omnibus* [c, k], *nobis omnibus* [f], *impiis* [e], ora colectivo (*ea* = *Ecclesia* [i]).

Mas en medio de todas esas variedades, el sentido general de todos estos textos es que Cristo se dio o entregó (o fue entregado por el Padre) a la muerte y de hecho murió por todos y cada uno de los hombres. La dificultad está en determinar si la preposición *pro* significa simplemente *a favor de* o además *en sustitución de*. A la solución de este importantísimo problema ayudarán los textos en que el Apóstol afirma que Cristo murió por nuestros pecados.

Por nuestros pecados.—Tres son los textos principales en que afirma el Apóstol haber muerto Cristo por nuestros pecados:

l) *Christus mortuus est pro peccatis nostris* (1 Cor. 15,3).

m) *Qui dedit* (τοῦ δόντος) *semetipsum pro peccatis nostris* (Gál. 1,4).